Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
«Красноярский государственный педагогический университет
им. В.П. Астафьева»

На правах рукописи

Логунова Лариса Валентиновна

ЕДИНСТВО ВЕЧНОСТИ И ВРЕМЕНИ:

ФИЛОСОФСКИЙ АНАЛИЗ

09.00.01 – Онтология и теория познания

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата философских наук

Научный руководитель:
доктор философских наук,
профессор Минеев В. В.

Красноярск – 2014

СОДЕРЖАНИЕ

Введение..... с.3-18
Глава 1. Концептуализация времени и вечности в науке и философии
1.1. Концептуализация вечности и времени как существования подлинного и неподлинного с.19-32
1.2. Концептуализация времени и вечности посредством парадигмы длительности с.32-47
1.3. Единство синхронии и диахронии в темпоральных концепциях..... с. 47-69
Глава 2. Вечность в темпоральной структуре мира
2.1. Объективация вечности посредством прошлого с.70-91
2.2. Актуализация вечности посредством настоящего с. 91-112
2.3. Проецирование вечности посредством будущего с.113-134
Заключение..... с.134-136
Список литературы..... с.137-156

Введение

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена тем, что понятия вечности и времени, обладающие уникальным статусом как в философии, так и в конкретно-научном знании, с новой силой обнаруживают свою значимость, глубину, парадоксальность. Овладение временем (контроль за сверхбыстрыми процессами микромира порядка 10^{30} секунд, увеличение количества свободного времени, дальность прогнозирования и т.д.), является не только условием и средством самопознания, не только способом избавления от всепоглощающего потока энтропии, но и сферой смысла, связывающего в единое целое прошлое, настоящее и будущее. Осмысление времени имеет длительную историю. Каждая эпоха отличается специфическим видением времени, уникальным опытом передачи знания от поколения к поколению и способом сохранения некоторого инвариантного содержания. Острую потребность в изучении времени как явления, в котором парадоксальным образом совмещаются противоположные свойства – изменчивость и покой, обновление и преемственность – ощущает и современное общество. Беспрестанные революции и коренные переломы играют роковую роль в генезисе нынешнего духовного кризиса, способствуя разрыву преемственности поколений и всплеску этического нигилизма.

Актуальность темы исследования определяется с одной стороны тем, что глубокого изучения природы пространства и времени требует современная наука, естествознание: быстрое углубление представлений об эволюции вселенной, о законах микромира, об истории Земли и происхождении жизни. На каждом из названных направлений встает проблема соотношения вечности и времени. А естественнонаучная картина мира тесно взаимодействует с картиной истории, оказывает на нее существенное воздействие. Современное общество остро нуждается в

гармонизации временного и вечного. Самым серьезным образом на актуализацию проблемы соотношения этих понятий повлияли и события последних десятилетий. По нашему убеждению, такие хорошо известные выражения как «вечные ценности», «дыхание вечности», «вечная жизнь» и им подобные отнюдь не являются простыми поэтическими метафорами, а обладают рациональным философским содержанием.

Казалось бы, с начала двадцатого века проблема времени приобретает характер магистральной темы в науке, философии, культуре. Время осознается как узловой пункт в физико-математических построениях после докладов А. Пуанкаре (1906) и Г. Минковского (1908), после разработки А. Эйнштейном частной и общей теорий относительности (1905, 1906–1917). В эти же годы психологическая наука открывает перспективы исследования восприятия времени человеком. Однако на современном этапе полюс времени окончательно перетягивает на себя основные системные свойства и функции «структур вечного», что приводит к подмене не только содержания понятия времени и его роли в философии науки и техники, но и к подмене содержания и системных функций категории вечности, что не может не оказывать отрицательного влияния на конструирование картины мира и истории.

Таким образом, актуальность проблемы соотношения времени и вечности связана, во-первых, с бурным прогрессом конкретно-научной мысли; во-вторых, – с трансформациями в сфере политического сознания, в сфере идеологических, в целом мировоззренческих установок, и тем самым, в-третьих, с необходимостью ответа на коренные вопросы бытия человека в мире, с построением новой модели существования человека в обществе, в Истории. В-четвертых, ощущается необходимость возвращения в научно-философскую мысль практически утраченной категории вечности, которая трактуется либо как нескончаемая длительность, бесконечное количественное приращение времени, абстрактная проекция времени, либо как поэтическая метафора. Создатели универалистских теорий

стремились свести все многообразие явлений материального мира либо к одному классу явлений (например, механических), либо, в лучшем случае, к физической форме движения материи. Однако стремление создать единую картину мира на основе достижений естественных наук имеет не только естественнонаучное обоснование. С психологических позиций целостная картина мира доставляет определенное удовлетворение и усиливает веру в силу человеческого разума, который кажется в таком случае всемогущим, способным поставить окружающий его мир себе на службу. Вместе с тем переоткрытие темы времени имеет не только субъективное основание в стремлении создать единую картину мира. Оно имеет методологическое оправдание, связано с философским и научным определением времени. Трудность определения времени в современной картине мира обусловлена еще и тем, что под словом «время» скрывается несколько недостаточно четко дифференцируемых понятий.

В связи с этим в современных условиях назрела необходимость возвращения к теме вечности. В материалистической традиции рассмотрения соотношения временного и вечного на первый план выходит философская категория времени, фиксирующая атрибутивное свойство движущейся материи и материального мира в целом, заключающееся в длении-бренности, прехождении всех конечных материальных объектов и протекающих в материальном мире процессов при вечности бытия движущейся материи и материального мира в целом. Современная философская категория времени, которая обобщает итоги исследования времени в конкретных науках, по существу свидетельствует об отказе от признания существования каких-либо универсальных, пригодных для любых областей материального мира единиц измерения времени. Отчасти именно поэтому мерилom времени, фиксирующим единство изменчивости и устойчивости мира, представляется вечность. Вечность бытия материального мира означает, во-первых, несотворенность и неуничтожимость, самодостаточность существования движущейся материи и материального мира и, во-вторых, неизменность

материального мира в целом при всех различиях количественно-качественных состояний любых конечных материальных систем и областей материального мира.

Степень разработанности темы исследования. Едва ли можно вспомнить имя философа, который не обращался бы к проблематике времени и к связанной с ней категории вечности.

Учитывая актуальность темы времени и вечности в современной философской и научной картине мира, можно было бы предположить и высокую степень ее разработанности. Тем не менее, в том, что касается соотношения вечного и временного как характеристик объективной реальности, исследования носят в основном историко-философский характер. В современной науке (и не только в науке) вечность не является «работающей» категорией. Времени как категории (в силу многозначности его определений) обычно не противопоставляется ничего, за исключением случаев, когда время понимается как «конечное», «бренное», а вечность рисуется на этом фоне бесконечным приращением времени.

Представления о времени и той или иной форме вневременности (сверхвременности), несомненно, складывались еще в доисторические времена. На заре европейской цивилизации, в эпоху расцвета предфилософской литературы (религиозной, художественно-поэтической) существовали уже достаточно глубоко отрефлектированные понятия времени, вечности, космической эпохи и исторической эпохи. Свидетельства этому можно найти в поэзии Гомера и Гесиода, в Упанишадах, в Ветхом Завете, в древнеегипетских, древнекитайских и, по-видимому, древнеиранских источниках. Глубокое осмысление феномен времени, причем часто именно в отношении к категории вечности, получает у Парменида, Гераклита, Платона, Аристотеля, Плотина, Прокла, Ямвлиха, и многих других представителей античной философии.

Новый поворот в осмыслении времени и вечности связан, разумеется, с распространением и укреплением христианского мировоззрения. В этой

связи знаковыми фигурами остаются Ориген, Августин, Петр Дамиани, Фома Аквинский и ряд других средневековых авторов, наследие которых, очевидно, далеко еще не в полной мере стало достоянием современной культуры. Для данной эпохи характерно повышенное внимание к вечности, рассматриваемой, прежде всего (но не исключительно!), в качестве атрибута Абсолюта, совершенного существа.

В Новое время категория вечности неуклонно отступает на задний план, вытесняется естественнонаучными представлениями о времени, о его длительности, необратимости и т.д. (выявление причин этой тенденции не входит в круг задач данного диссертационного исследования). Вместе с тем, понятию времени уделяют много внимания Г. Галилей, Р. Декарт, Б. Паскаль, Т. Гоббс, Дж. Локк, Дж. Беркли, Д. Юм, И. Кант, Г.В. Ф. Гегель... (детальный анализ концепций классиков философской мысли также не является задачей данного исследования, хотя все последующие, в том числе и наши теоретические поиски отталкиваются от идей классиков). Что касается отечественной философской литературы, то, хотя проблема соотношения времени и вечности относится к числу специфически смысложизненных проблем, до недавних пор она не была предметом специальных разработок. Обычно через соотношение временного и абсолютного («высокой цели») прочитываются ценностные установки культуры. Ярким выражением этой установки можно считать монографию Л. Н. Когана «Вечность» (1994), в которой он изучает понятие вечности в культурологическом аспекте, связывая его с проблемой смерти и смысла жизни. Диалектика времени и вечности раскрывается в указанной монографии через призму культуры как объективированный субстрат социальной памяти.

Трудности в определении вечности как категории связаны с тем, что она утратила субстанциальный характер, утратила свойства абсолютного, единого и активного первоначала, ни от чего, в том числе и от времени, не зависящего, являющегося *causa finalis* (конечной причиной) и истоком,

порождающим время. Вечность как атрибут субстанции от Платона и неоплатонизма до Августина Блаженного и Фомы Аквинского рассматривают в историко-философских работах П.П. Гайденко, А.Ф. Лосев, А.А. Тахо-Годи и др. Следует согласиться с П.П. Гайденко, утверждающей, что каждая крупная эпоха характеризуется неким общим пониманием времени, даже если взгляды отдельных ее представителей не совпадают.

Утрата вечностью субстанциональных качеств постепенно сужает поле применения этого понятия до уровня религиозной философии, но правда, вечность обретает вторую жизнь в области аксиологии. Попытки собственно философского, так сказать, светского изучения феномена времени и истории опираются, как правило, на классические работы А. Бергсона, Э. Гуссерля, М. Хайдеггера, Ж.-П. Сартра. Над экзистенциальными и аксиологическими аспектами соотношения времени и вечности размышляют Л. Бинсвангер, Н.Н. Трубников, Т.А. Алексина. Очень подробно оппозиция вечного и временного в культурологическом аспекте рассматривается у Э. Левинаса, О. Розенштока-Хюсси, В. Беньямина, Дж. Агамбена, Ф. Розенцвейга, А. Гешаля. Анализ проблемы соотношения вечности и времени в религиозной философии требует обращения к христианской концепции. В этой связи в контексте данного исследования значимы монографии С. Аверинцева, П. П. Гайденко, А. Я. Гуревича, Д.С. Лихачева. Безусловный интерес вызывают разработки современного исследователя Н.В. Карпицкого, анализирующего проблематику соотношения времени и вечности сквозь призму одновременно христианской традиции и научного знания. В зарубежной литературе эта тема поднимается в работах Ж. Ле Гоффа, О. Кульмана, а некоторые ее аспекты затрагиваются в трудах М. Элиаде. Анализ работ, где время исследуется в концептуальном, культурном и историческом значении, предпринимается в кандидатских диссертациях А. Алексиной, Н.А. Смолиной.

Если попытаться классифицировать существующее множество концепций, то помимо традиционного и достаточно плодотворного подхода,

дифференцирующего учения на материалистические и идеалистические, представляется целесообразным различить концепцию этермальную (вечность как вневременность) и семпитермальную (вечность как нескончаемость времени). Конечно, вписать многообразие существующих теорий в предложенную схему можно лишь с большой степенью условности. В классической субстанциональной модели вечности (устойчивому и неизменному началу) противостоит время (движущееся, изменчивое) состояние, вид качества по Аристотелю. В материалистической традиции субстанция (материя) обладает атрибутами движения, пространства, времени, вечности (как бесконечности времени). Вечность становится либо символом бесконечного времени, либо, в традициях В. Дильтея, разграничивавшего «науки о природе» и «науки о духе», становится аксиологической составляющей исторического, социального времени. В последнем случае само понятие вечности не употребляется, однако присутствует как субъективный, то есть психологический, внутренний коррелят временного начала или «времени вообще».

Время как измерение исторического, социального бытия рассматривается в работах Э.А. Елизарова, Г.В. Зборовского, А.М. Коршунова, М.С. Кагана, В. А. Канке, А.Н. Лоя. Социальное, социокультурное время названо этими исследователями «внутренним» в отличие от «внешнего» – объективного. Проблема «человеческого измерения» времени анализируется в трудах Н. Н. Трубникова, И.Т. Касавина. Значимыми для осмысления категории вечности являются исследования Т.П. Лолаева, Н.Н. Трубникова, где представлена проблема различения–отождествления вечности и бесконечного времени. В работах западных исследователей также наблюдается проявление интереса к категории вечности. Так, И. Валлерстайн, развивая идеи своего учителя Ф. Броделя, использует понятие «время мудрецов» в качестве аналога понятия «вечность». Вечность в таком осмыслении имеет не количественное, а качественное измерение, не является «приращением» времени. Вместе с тем

картезианская оппозиция естественнонаучного и гуманитарного знания сохраняется. Идея вечности как бесконечности времени представлена в работах, посвященных времени физической реальности. Наиболее известными авторами на этом направлении по праву считаются А. Грюнбаум, М.Д. Ахундов, А.М. Мостепаненко, Э.М. Чудинов, Ю.М. Молчанов, Дж. Уилер, С. Хокинг и др. С другой стороны, большое значение приобретают работы по историческому времени. Время в истории чаще всего понимается как опредмечиваемое время труда. Понятие общественно-экономической формации в данном случае выступает в качестве доминирующего способа существования материальных объектов в определенный момент времени. Эта позиция представлена концепциями Б.А. Грушина, Г.С. Батищева, И.В. Блауберга, Н.М. Есипчука, В.В.. Косолапова, А.Н. Лоя, В.П. Яковлева и др. Социально-историческое пространство-время, соответствующее социальной форме движения материи, представлено концепциями А.М. Мостепаненко, А.М. Жарова, Л.А. Софроновой, Н.И. Литвиновой и др. Противоположную точку зрения, согласно которой социальное время не имеет принципиального познавательного значения представляют Р.А. Аронов, Т.П. Лолаев. Историческое время, фактически совпадающее с социальным временем, рассматривается в социологии. Такой аспект изучения чаще всего оперирует понятием «бюджета времени» (В.Н. Болгов, Э.А. Елизарьев, Г.Е. Зборовский).

В качестве особого и очень важного направления исследования времени, в том числе в его отношении к вечности, претендующего на синтез социологического, исторического, психологического, а отчасти даже биологического аспектов, следует назвать культурную и социальную антропологию. О. Шпенглер проникает в сущность той иной культуры, реконструируя свойственное ей специфическое ощущение времени. Особенное значение имеет в контексте данной работы мысль О. Шпенглера о том, что ядром культуры, его «вечной» субстанцией является идея пространства, времени и числа. Понимание важности идеи времени для

любой культуры присутствует также в работах А. Бергсона, В. Дильтея, К. Леви-Стросса. Психологии восприятия времени посвящены штудии европейских классиков: Ф. Brentano, Э. Гуссерля, А. Бергсона, М. Мерло-Понти, З. Фрейда, К.Г. Юнга и др.; а также и отечественных психологов – Б.Г. Ананьева, Э. Айрапетьянц, Д. Г. Элькина. Одним из наиболее существенных результатов этих исследований является определение границ восприятия «настоящего времени» в современной культуре, в том числе о специфическом времени виртуальной среды. Из диссертационных исследований последних лет следует назвать в первую очередь работы следующих авторов: О.В. Малкова, В.Н. Зима, А.Н. Смолина, М.Б. Красильникова, О.А. Кавыршина, А.А. Курган, Д.В. Гарбузов, Д.А. Малеваная-Митрджан, В.В. Плотников, Е.А. Антошкина, А.Л. Фомин, О. А. Краевская, А.А. Матыцин.

Анализ работ показывает, что по-прежнему остается открытым вопрос об онтологическом статусе вечности, о ее соотношении с атрибутами материи (состав и сложность которых разными авторам определяется по-разному) и духа, о ее месте в системе категорий диалектики. С одной стороны, не отвечает научному мировоззрению метафизическое противопоставление вечности и времени (вечность вне времени). С другой – сегодня уже ни «физика», ни «гуманитария» не может удовлетворить полное отождествление вечности с бесконечностью сменяющих друг друга временных интервалов. Концептуальный аппарат философии нуждается в предельно общей категории, уравнивающей, компенсирующей интеллектуальные и идеологические тенденции одностороннего эволюционизма, разрушительного нигилизма, технократизма и биологизаторства. Совершенствование концептуального аппарата призвано преодолеть дилеммы презентизма и этернализма, субъективизма и одностороннего объективизма, физикализма и спиритуализма, осаждающие современную философию времени.

Таким образом, ощущается потребность в работе, обобщающей результаты разнообразных изысканий, рассматривающей категории времени и вечности во всей их сложности и диалектической взаимосвязи, что и определило предмет и цель диссертационного исследования.

Объектом исследования выступает время во всем многообразии его проявлений в бытии мира и человека.

Предметом исследования являются характеристики, аспекты времени, выражающие диалектику времени и вечности.

Цель исследования состоит в том, чтобы обобщить обширный комплекс знаний, касающихся диалектики времени и вечности и разработать концептуальную модель, позволяющую интегрировать категорию вечности в современную научно-философскую картину мира, в его темпоральную структуру.

Гипотеза исследования. Вечность может быть эффективно функционирующей категорией, способствующей решению разнообразных теоретических проблем (логические парадоксы, касающиеся времени; интерпретация положений физики микромира и мегамира; проблемы экзистенциального характера, открытость горизонта существования и т.д.) и интеграции различных знаний, составляющих картину мира, поскольку синтезирует онтологические, гносеологические и аксиологические аспекты.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие **задачи**:

– исследовать различные пути, способы формы концептуализации времени и вечности, уделив первостепенное внимание представлениям о подлинном и неподлинном существовании, о длительности и вневременности, об объективном и субъективном;

– сопоставить содержание концептов вечности и времени в естественнонаучной картине мира с содержанием соответствующих темпоральных представлений, существующих в сфере гуманитарного знания;

– предпринять методологический анализ категорий времени и вечности;

– исследовать представления о вечности и уточнить ее статус в темпоральной структуре мира, в структуре прошлого, настоящего и будущего;

– осуществить рефлексию над формами знания о времени и вечности на уровне рационального и чувственного;

– обобщить опыт освоения категорий времени и вечности на индивидуально-личностном уровне.

Теоретико-методологическую основу исследования составляют принципы диалектического подхода, принципы феноменологического подхода (при этом мы опираемся на работы А.Ф. Лосева, А.А. Кургана и других авторов, осуществляющих синтез диалектического и феноменологического подходов), идеи отечественных и зарубежных авторов. Нашими приоритетными источниками являются, в частности, общий феноменологический подход к темпоральности, которым наш век обязан Э.Гуссерлю [73]; система категорий диалектики, развитая А.Н. Книгиным [105]; концепции времени, разработанные А.М. Мостепаненко, Ю.М. Молчановым, А. Грюнбаумом и Г. Рейхенбахом [141;139;69;172]; философия О. Шпенглера, показавшего, что ядром культуры являются идеи пространства, времени и числа [223]; исследования В.В. Минеева, в которых прослеживается роль сознания смертности в формировании представлений о времени [135]; прочтение многочисленных теорий времени, сложившееся благодаря трудам П.П. Гайденоко [51]; выводы Е.В. Печенковой, касающиеся способов тематизации времени в онтологии [158]; идея прошлого как объективно существующего, озвученная, в частности, З.М. Оруджевым [151]. Решение изучаемых проблем осуществляется на основе общенаучных методов познания: анализа и синтеза, индукции и дедукции, системного подхода.

Научная новизна диссертации заключается в том, что категория вечности включается в темпоральную структуру, отвечающую принципам современной научной картины мира.

1. Доказано, что акцентирование количественной стороны описания объектов приводит к тому, что понятие вечности, так или иначе, замещается понятием времени. При этом в идее времени по-прежнему сохраняются обе характеристики состояния: топологические (качественные) свойства времени и метрические (количественные) свойства. Учитывая, что топологические свойства – это свойства временного порядка, то есть направления, а

[…]

«В границах нашего сугубо индивидуального опыта мы ведь не изобретаем нашей путевой инструкции, как следовать к цели...И, тем не менее нечто заставляет нас к ней продвигаться...Такие инструкции все же создаются, и они создаются...некоторой преемственной работой, которую осуществляет уже некоторое сообщество. И вот это то сообщество, которое вырабатывает путевую инструкцию к инобытию (курсив наш), и называется духовной традицией...То, что транслирует духовная традиция, есть только одно и очень определенное: транслируется антропологический опыт бытийного восхождения. Уникальный род опыта» [219].

Получается, что личность в настоящем – это даже не «точка настоящего», это функция, в основе которой лежит некий опыт небытия или

ничто. Это опыт мистический в лучшем смысле этого слова. И М.К. Мамардашвили, и С.С. Хоружий говорят, прежде всего, о нравственном надперсональном опыте. Отметим для себя, что понимание сознания как функции, заданной извне, соответствует математической модели сознания Б.М. Полосухина.

То есть «Я» опять понимается как волновая функция свободы, как странник в возможных мирах, у которого нет даже точки опоры. Именно так человека понимает постмодернизм. Но если у «Я» нет рациональной опоры, то это субъект солипсизма, который вечно смотрится в зеркало рациональных схем, не принадлежащее ему. Да еще и видит в этом зеркале только самого себя, которого на самом деле нет. Нет продукта, результата, сохраненного качества. Есть только вечный путь в ничто.

Здесь мы должны снова обратиться к понятию настоящего. В начале главы было заявлено, что коренное отличие настоящего от прошлого состоит в том, что прошлое нельзя изменить, а настоящее – можно. На прошлое падает тень настоящего в акте единого психологического восприятия. Аристотель говорил в этом случае, что прошлое и настоящее соприкасаются краями. Однако дело не только в этом. Настоящее создает новое, даже если это новое было получено из элементов старого, то есть прошлого. Отношение к прошлому может быть разным: от его уничтожения в революции или попытках сохранить все прошлое, даже и устаревшее в консерватизме. Изменение настоящего или точка бифуркации, говоря языком синергетики, довольно сложно зафиксировать в акте восприятия. Это классическая философская проблема. По Платону прорыв вечности во время совершается в некоторый безвременный промежуток. Тело в момент такого прорыва должно и находиться, и не находиться в одном и том же месте. Зафиксировать этот момент перехода практически невозможно, ведь в состоянии дления прошлое и настоящее или просто соприкасаются краями, по выражению Аристотеля, или находятся в безвременье по Платону. В первом случае невозможно логически уловить сам момент перехода

(парадокс «Бессмертие Сократа»). Во втором случае придется вводить категорию вечности, где изменение будет внезапным, и не будет наполнять собой никакого времени. Аристотель в шестой книге «Физики» решает эту проблему по-своему [13, с. 179-205]. Он не допускает понятия вечности, то есть безвременности. По Аристотелю время заполняет даже самые небольшие интервалы, просто оно не всегда замечается. Этот спор актуален и для современной физики [14]. Недалеко от этого ушло понятие настоящего как в психологии и социальной философии: [1], [6], [9], [35], [36], [37], [64], [83], [85], [117]. Однако нам интересно другое. Аристотель описывает постепенное прибавление изменений или новизны. По Г. Гегелю это прекрасно описывается законом перехода количественных изменений в качественные. Но у Аристотеля это процесс, в котором не теряется ни одна из частей целого. Все, наполняющее время, каждое изменение, то есть переход от одного состояния в другое, всегда возникает постепенно и никогда не возникает внезапно. Из всего сказанного Аристотель делает вывод в последней, восьмой книге «Физики», что неделимое, то есть точка, не может двигаться [13, с. 221, 253-255]. С этим прекрасно сочетается метафора движения не во времени, а в пространстве, от одного события к другому. То есть движение или изменение приписывается не времени, а телам, которые изменяются. Есть изменение в пространстве, а сознание лишь скользит от одного изменения к другому, выстраивая их в последовательный, пространственный ряд. Значит, аристотелевский рационализм в современных теориях времени исключает, как это ни странно, само понятие времени как изменения. Есть ощущение, что «время проходит», но на самом деле время неизменно.

Платоновская метафора внезапных, неожиданных изменений, которые приходят неизвестно откуда и не поддаются рационализации (М.К. Мамардашвили, С.С. Хоружий) лучше описывает ощущения современного человека. Поэтому к метафоре вечности при исследовании будущего и стали обращаться. На самом деле это теория квазиидеальной вечности. Вечность

понимается как субстанция, обладающая духом, разумом. Но фактически квазиидеальная теория представляет вечность как духовный, организующий принцип, сверхпрограмма человечества. Если прибегать к аналогии, то квазиидеальная теория вечности не верит в саму вечность, но признает необходимость такого понятия как организующего принципа. Или, как говорил Вольтер: если бы религии не было, ее стоило бы выдумать.

В квазиидеальной теории у времени нет аристотелевского плавного и постепенного изменения. То есть оно есть, конечно, только человек способен воспринять только отдельные фрагменты этого временного узора. В этом отношении показательны примеры выдающихся людей. Точнее тех, кого можно назвать универсальными гениями. Скажем, Г. Гете прочитывал в день по одной книге. Учитывая лавинообразный поток информации, свалившийся на современного человека, этого явно недостаточно. Поэтому часть информации просто не замечается, кое-что исчезает без следа, остается незамеченным. Избирательность чтения, характерная для эпохи узкой специализации возрастает, и, конечно, это вызывает естественную реакцию. Идею пустых пространственных форм, «инструкции», матрицы, всемирного хранилища для информации. Нам все-таки ближе точка зрения Платона, который доказывал, что ошибки имеют смысл, потому что порождены сферой небытия. Если на уровне философской рефлексии мы сталкиваемся с квазитеориями вечности, то на уровне обыденного мышления естественной реакцией на ускорение исторического времени становится примитивизация культуры с одной стороны и обращение к «вечным» ценностям с другой. Впрочем, подобная реакция на сгущение культурных инноваций и нова, и не нова. И опять возникает метафора платонизма – «вечные» произведения искусства.

Итак, настоящее будущее порождает новое, но это новое «не переваривается» самим настоящим. Поэтому настоящее сокращается сначала до точки, а затем превращается в функцию. Чтобы сохранить настоящее

приходится прибегать к метафоре вечности как будущего, имеющего смысл, причем уже открыто.

Как проходит сокращение настоящего для личности? Это означает сокращение хронологического расстояния до прошлого, которое становится чуждым. В историографии это описывается как проблема сохранения «следов» прошлого. Но так как в нашей модели будущее – это «очищенное», то есть отрефлексированное прошлое, то получается, что сокращение прошлого приводит к сокращению будущего. Эти два модуса времени настолько смыкаются, что это заметно невооруженным глазом. Чего стоит одно изменение климата.

Происходит ли при этом сокращение настоящего как сохранение качества системы, некоторого постоянства в бушующем потоке изменений? Об ускорении исторического времени как сокращении момента «теперь» в философии заявлено уже достаточно давно. Своеобразной реакцией на это являются, по нашему мнению, теории квазиидеальной и квазиматериальной вечности. Заметим, что слово «вечность» как категория самими авторами практически не употребляется, скорее это образ, метафора. Скажем, это метафора вечности, как и возрожденная идея «пустых» форм сознания, гибрид платоновских идей и кантовского априоризма у М.К. Мамардашвили и С.С. Хоружего. Эта квазиидеальная теория названа нами так, поскольку основания этой идеи лежат скорее в области психологии как попытка опереться на что-то неизменное, например, неизменяющуюся природу человеческого сознания. Впрочем, квазиматериальный вариант тоже не решает проблемы. Ведь в нем вечность понимается как материальное явление, то есть фактически не является действующим понятием.

Таким образом, в данном параграфе вскрываются особенности проецирования вечности посредством будущего

Будущее логически неопределимо, но существует как пространство нереализованных возможностей прошлого, а также как очищенная от содержания структура прошлого. Будущее определяется через прошлое как

через «материнскую идею», поэтому будущее зачастую стремится разрушить прошлое. Отношения между прошлым и настоящим осложняются тем, что в настоящем есть свобода выбора, а в прошлом только свобода отношения. Поэтому настоящее, которое не в силах изменить прошлое и избавиться от ошибок, лишает его онтологического статуса.

Современные теории вечности как состояния будущего можно назвать псевдо теориями, т.к. в них вечность не имеет онтологического статуса. В квазиматериальном варианте есть понятие «места», «локуса», куда помещается время. Но мы пытались показать, время воспринимается по аналогии с пространством, то есть является абстракцией первого уровня. В квазиидеальном варианте вечность сравнивается либо с гигантским мировым компьютером (снова аналогия пространства), либо является сверхпрограммой человечества. Объясняет эту теорию состояние «отпуска от истории» современного человека.

Во-первых, вечность как будущее существует на гносеологическом уровне, как категория четвертого уровня или проекция прошлого.

Во-вторых, вечность обретает бытие на аксиологическом уровне, особенно принимая во внимание напряженный конфликт между настоящим и будущим с одной стороны и прошлым с другой. Будущее связывается с настоящим, объединяясь против прошлого, как «стрела времени», которая направлена к идее безграничной свободы. Вечность же восстанавливает единство всех частей времени, преемственность традиции, истории.

Предпринятое во второй главе подтверждает гипотезу о том, что интеграция категории вечности в темпоральную структуру бытия мира и человека весьма плодотворна (см. Введение).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Категория времени выражает смену одних явлений, событий, процессов другими, их последовательный характер, движение и развитие объектов. Категория вечности выражает несотворимость и неуничтожимость мира в целом, материи (или, с точки зрения религиозно мыслящих людей, духа) и ее атрибутов (движение, объективность), а также непреходящую сущность чего бы то ни было, с утратой которой уже нельзя говорить о существовании данного объекта. Категория вечности выражает и неуничтожимость самого времени. Таким образом, вечность оказывается своеобразным атрибутом, существенным свойством, характеристикой времени: «время вечно», «вечное время», «вечность времени». В свою очередь, время определенным образом характеризует вечность. И отнюдь не только в том поверхностном смысле, что вечность можно понимать как бесконечное и безначальное течение времени, но и в том смысле, что она выражает единство его атрибутов (модусов), единство прошлого, настоящего и будущего, так сказать «вневременной исток» (П.П. Гайденко) времени, что приобретает специфическую значимость с точки зрения решения задачи междисциплинарного синтеза. В частности, речь идет об одном из самых важных императивов современности – вписать мир ценностей в научную картину мира. Время и вечность являются диалектически взаимосвязанными категориями, которые следует рассматривать в неразрывном единстве.

В рамках данного исследования предпринята попытка последовательно вписать категорию вечности в темпоральную структуру мира и человека, рассмотреть ее возможности в качестве категории, способствующей интеграции научных, философских знаний и, соответственно, консолидации научной картины мира. И, таким образом, реконструировать теоретико-методологические основания комплексного осмысления широкого спектра онтологических, гносеологических, аксиологических и иных проблем,

решение которых требует переосмысления содержания классической оппозиции времени и вечности.

Были выявлены различные пути, способы формы концептуализации времени и вечности, проанализированы представления о подлинном и неподлинном существовании, о длительности и вневременности, об объективном и субъективном восприятии времени и вечности, предпринят категориальный анализ, исследован статус вечности в темпоральной структуре мира (в структуре прошлого, настоящего и будущего), осуществлена рефлексия над формами знания о времени и вечности на уровне рационального и чувственного, наконец, освещены элементы процесса овладения категориями времени и вечности на индивидуально-личностном уровне.

В ходе исследования было установлено следующее.

1. В истории научно-философской мысли, особенно, в связи с прогрессом естествознания, предполагающего применение количественных, экспериментальных методов, категория вечности замещается, вытесняется понятием времени. Этот важный и необходимый процесс, тем не менее, обнаружил ограниченности. Хотя время при этом приобретает, воспроизводит важные характеристики вечности, оно не может восполнить всё содержание, весь мировоззренческий и методологический потенциал данной категории.

2. Конституирование понятия времени связано преимущественно с уровнем рассудочной деятельности, тогда как конституирование идеи вечности предполагает мобилизацию интеллектуального поиска на уровне разума. Обращение к категории вечности, особенно, в современную эпоху, способствует восстановлению целостности картины мира, истории, человеческой личности, способствует развитию диалектического мышления. С точки зрения четырехуровневой концепции категорий, время следует рассматривать в качестве категории третьего уровня, а вечность – в качестве категории четвертого уровня.

3. Вечность является неотъемлемым элементом темпоральной структуры, причем на каждом из уровней этой структуры порождается и функционирует особым образом. Вечность объективируется посредством прошлого, актуализируется посредством настоящего и проецируется посредством будущего, причем и сами эти «части времени» (атрибуты) конституируются с привлечением категории вечности, правда, как правило, не достаточно проясненной, неотрелектированной и, следовательно, не в полной мере «работающей».

4. Ни один из известных смыслообразов времени (образов, идей, моделей времени), в той или иной степени, в той или иной форме выражающий единство времени и вечности, не может считаться универсальным. Различные философы, теории, подходы дополняют друг друга. Особое внимание следует обратить на то обстоятельство, что в формировании представлений о времени и вечности существенную роль играют не только естественнонаучные знания и данные психологических наук (чему сегодня уделяется преимущественное внимание), но и этические проблемы, например, проблема свободы выбора.

Проведенный анализ показал, что категория вечности действительно является эффективно функционирующей категорией, способствующей решению разнообразных теоретических проблем, которые предполагают интеграцию различных знаний, составляющих картину мира, прежде всего, очевидно, потому, что углубляет наши представления о времени (а тем самым и о духовных и материальных объектах, которые категория времени характеризует).
