ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Ларисы Валентиновны Логуновой
«Единство вечности и времени: философский анализ», представленной
на соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания**

Диссертационное исследование Ларисы Валентиновны Логуновой является самостоятельным, оригинальным и основательным исследованием заявленной темы. Работа выполнена с привлечением большого количества источников и обнаруживает умение – не просто демонстрировать эрудицию, а глубоко анализировать, чётко выстраивать своё концептуальное видение, опираясь на идеи предшественников. Как в общефилософском, так и в историко-философском отношении диссертация является содержательным, логичным, достаточно аргументированным трудом, посвящённым решению актуальной и сложной проблемы: выявление онтологического и гносеологического статуса вечности и её соотношения с категорией времени.

Диссертант в философском дискурсе реализует свои великолепные возможности категориального анализа, внятного определения рассматриваемых понятий, их диалектики. В первой главе, интегрируя представления о времени и вечности в научно-философскую картину мира, автор акцентирует плодотворность рассматриваемого феномена, детерминированную его основаниями, убедительно полагает в качестве такового принцип единства вечности и времени. Одновременно соискатель показывает ограниченность представления о вечности как бесконечном приращении времени, что существенно обедняет глубину этой категории.

Интегрируя категорию вечности в динамическую модель времени (глава 2), Л.В. Логунова актуализирует такие ее философско-теоретические и методологические ресурсы, которые выражают темпоральную структуру бытия мира и человека. Автор доказывает, что категория вечности служит связующим фактором различных атрибутов времени, так называемых видов

времени, а также социальных и естественнонаучных знаний, фактором объединения картины мира и картины истории.

Исследование и изложение основных положений, выносимых на защиту, связано с глубоким осмыслением проблемы, умением определить цель, задачи диссертации, осознанно представить новизну своей позиции относительно множества идей авторов, рассматривающих разные аспекты соотношения времени и вечности.

Замечаний к автореферату нет.

Публикации и автореферат адекватно передают основное содержание диссертации.

Текст автореферата соответствует требованиям ВАК и дает основание заключить, что диссертация представляет собой законченное исследование, в полной мере отвечающее требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученой степени», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, а ее автор, Лариса Валентиновна Логунова, вполне заслуживает искомой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания.

Доцент кафедры истории философии и логики, кандидат философских наук, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет». Адрес: 634050, г. Томск, пр. Ленина, 36. Телефон: 8 (382 2) 402-500. E-mail: Olga-mazaeva@yandex.ru

14 апреля 2015 года

Мазаева

Мазаева Ольга Геннадьевна

Мазаева
ЗАМ. НАЧ.
УД
М. Б. УДАЛОВА